
Rozšiřování EU  

1 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

Polská republika 

 
 
 
 

 

 

 

 

Úvodem 

Zda rozšířit Evropskou unii, popřípadě jakým směrem, je velice ožehavou, avšak nesmírně aktuální 

politickou otázkou. Debaty na toto téma rozvířil v nedávné době například probíhající válečný konflikt na 

Ukrajině. I proto se jí nyní zabývá Evropská rada jako orgán Evropské unie, který svými rozhodnutími 

určuje obecné politické směřování a priority Unie. Jakým směrem se bude Evropská unie ubírat, nyní 

záleží na Vás. 

 

 

Vaše Excelence, 

 

s hrdostí Vám přinášíme stanovisko Polské republiky ve věci rozšiřování Evropské unie. Vzhledem k 

Vašemu klíčovému postavení při zastupování naší země v Evropské radě považujeme za zásadní, abyste 

měl*a plný vhled do našich priorit a záměrů. 

Z polské perspektivy by měla být EU postavena na spolupráci. Z toho důvodu je cílem polských 

představitelů rozšiřovat EU o všechny státy kontinentu, které dokážou vlastní iniciativu při boji s korupcí 

a rozpohybování vlády bez závislosti na oligarších. 

Nejdůležitější je v tomto ohledu pro Polsko Ukrajina a Moldavsko, se kterými má Polsko historicky 

důležité vztahy a mnoho společného. V dnešní době sdílí s Ukrajinou víc než kterýkoliv další stát EU 

nepřátelství vůči Rusku. Navíc naprostá většina polských obyvatel (okolo 70 %) přímo podporuje vstup 

Ukrajiny do EU. Otázka pokračování v rozhovorech s Ukrajinou je tak velice důležitá a musí směřovat k 

ukrajinskému vstupu a zajištění finanční podpory. Též EU musí opět razantně odsoudit činy ruského 

agresora. 

Podobně se Polsko dívá na otázku Gruzie, jelikož její vstup by mohl omezit Rusko v pokračování jeho 

výbojné politiky. Výrazná snaha Gruzie provádět demokratické reformy byla jednoznačně správným 

Počet obyvatel: cca 38 mil. 

Rozloha: 312 679 km²  

Úřední jazyk: polština 

Státní zřízení: parlamentní republika 

 

Autor: NuclearVacuum – Vlastní tvorba založená na: Location European nation 
states.svg, CC BY-SA 3.0, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=8105236 
 



Rozšiřování EU  

2 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

důvodem pro udělení kandidátského statusu. Dnešní situace je ovšem výrazně problematičtější a 

gruzínský příklon k Rusku v posledním roce není možné přejít bez reakce. Závěry by určitě měly 

vyjadřovat i náš negativní pohled na toto jednání a upozorňovat, že pokud bude Gruzie pokračovat do 

ruského područí, bude nutné přístupová jednání zamrazit. 

 

Pozitivně se polští představitelé vyjadřují i v případě zemí západního Balkánu (Albánie, Bosna a 

Hercegovina, Severní Makedonie, Černá Hora, Srbsko a Kosovo). Hlavním důvodem pro to je víra v 

potřebu zajistit stabilitu a bezpečnost v regionu, kterou by právě společné členství mělo poskytnout. 

Polsko je v tomto ohledu připraveno poskytnout státům pomoc a podpořit zpřístupnění dalších finančních 

prostředků i urychlení aktuálních vstupních rozhovorů. 

V případě Turecka je polský pohled poměrně zdrženlivý. Vláda sice považuje Turecko za důležitého 

spojence v oblasti obrany, ovšem zároveň se výrazně ohrazuje proti podkopávání demokracie a 

znevýhodňování opozičních stran i menšin, čehož se aktuální vláda tureckého prezidenta Erdogana 

dopouští. 

Jako předseda*kyně polské vlády musíte plně podporovat vstup nových členů do EU, pokud projeví 

snahu splnit Kodaňská kritéria (tedy přístupová kritéria pro vstup do EU) a především splní podmínky 

demokratického bez korupčního státu. Pomoc kandidátským státům minimálně v podobě finanční 

podpory i předávání know-how je cestou potřebným směrem. 

Polská vláda zároveň považuje za nutné na prvním místě zajistit silnější integraci uvnitř EU a 

tedy například omezení práva veta, aby při hlasování o důležitých společných tématech nemohl jeden stát 

vydírat EU a zbývající unijní státy. 

Své spojence naleznete především mezi pobaltskými státy a státy střední Evropy. 

 

Velice si vážíme Vaší práce, která je v této věci pro naši zemi nepostradatelná. Věříme, že na poli 

Evropské rady budete úspěšně prosazovat zájmy Polské republiky. Přejeme mnoho zdaru při jednání. 

 

 

Pár tipů, jak se lépe dostat do role člena*nky Evropské rady: 

 

● zjisti, kdo tebou zastupovaný stát v Evropské radě skutečně zastupuje a dohledej si o něm*ní pár 

informací 

● zkus najít odpověď na otázku: Proč některý stát zastupuje premiér*ka, zatímco jiný prezident*ka? 

● zjisti, v jakém městě a budově Evropská rada zasedá a třeba s pomocí Google Maps si zkus udělat 

virtuální procházku po okolí 

● většinou pro „vcítění se do role“ pomáhá kostým – zkus na simulaci zvolit formální oděv, například 

„jen“ v poloformálním stylu smart casual 

● NEBOJ SE <3 nemáš se před kým stydět a každý tvůj projev či podaný pozměňovací návrh tě 

neuvěřitelně posune 

 


